درین میان در زندگانی نظامی و آثار وی نیز مطالعات کرده اند و در سال ۱۸۷۱ مستشرق آلمانی دکتر ویلهلم باخر^۱ کتابی جداگانه بآلمانی در ۱۲۲ و ۳۹ صحیفه در شهر گوتین گن^۲ آلمان انتشار داده است بعنوان «زندگی و آثار نظامی»^۳ که هنوز جامع ترین کتابیست که جداگانه در احوال و آثار این شاعر باریک سنج موی شکاف ایرانی پرداخته شده. بزبان ترکی قفقازی نیز رساله کوچکی در ۲۰ صحیفه بقطع هشت صفحه ای بعنوان «شیخ نظامی ترجمه حالی» بقلم میرزا محمد آخوندوف در گنجی بسال ۱۳۲۷ قمری (۱۹۰۹ میلادی) انتشار یافته است. اما هنوز در باره نظامی سخن نا گفته بسیارست و با آنکه من خود نیز یک رشته مقالاتی در باره این سحر انگیز گنججوی نوشته ام امروز بدان نیز بسنده نتوانم کرد و اگر بار دیگر بخوایم آن مقالات را انتشار دهم بسیار چیزهای دیگر بدان توانم افزود.